GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

                         SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
                                       DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO OSASCO

Circular N.º 18/2025 – NPE

Osasco, 31 de janeiro de 2025.

Prezados (as) Diretores(as) de Escola;

Prezados (as) Professores Coordenadores

Assunto: Material de Orientação de Estudos e Resolução Aluno Monitor Interessado.

O Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais, informa:

Equipes Gestoras das Unidades Escolares e Professores de Orientação de Estudos

Prezados (as), Informamos que o material impresso para o componente curricular

Orientação de Estudos no 9º ano e na 3ª série, São Paulo em Ação, está em rota de entrega,

a chegar em todas as escolas até 17/02. Junto ao material do estudante, está sendo enviado

o simulado físico do SAEB. ATENÇÃO: ESTE SIMULADO AINDA NÃO DEVE SER

ENTREGUE OU DIVULGADO AOS ESTUDANTES. Além da versão impressa, em breve

os professores terão acesso ao material de forma on-line, incluindo a versão do professor.

As instruções sobre esse acesso serão disponibilizadas nos próximos dias. Informamos,

também, que a resolução do programa Aluno Monitor (RESOLUÇÃO SEDUC N° 22, DE 28

DE JANEIRO DE 2025) foi publicada. Para mais detalhes sobre os projetos e os documentos

oficiais, acessar a pasta de Orientação de Estudos e Aluno Monitor no Drive do

Planejamento (https://bit.ly/planejamentoescolar-2025-sp).

Caso surjam eventuais dúvidas ou necessitem de esclarecimentos adicionais,

colocamo-nos à disposição para atendê-los:

Atenciosamente,

Tiago La Serra Bonemberg

RG 42.219.706-3

Coordenador de Equipe Curricular

Ariovaldo Guinther

RG 25.790.923-0

Dirigente Regional de Ensino